
6  diário oficial Nº 35.069 Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2022

R E S O L V E:
exonerar WAGNER LUIZ DA SILVA PINHEIRO JÚNIOR do cargo em 
comissão de Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 4 agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.024/2022-CCG, DE 4 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/981896,
R E S O L V E:
exonerar RAQUEL BARROS SANCHES do cargo em comissão de Assessor 
de Comunicação I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Comunicação, a contar de 4 de  agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.025/2022-CCG, DE 4 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/981757,
R E S O L V E:
I. exonerar DAGMA DE SOUZA SIQUEIRA FERREIRA do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Assistência Social, Trabalho e Renda, a contar de 1º de agosto de 2022.
II. nomear NALANDA VIANA GONÇALVES para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Assistência Social, Trabalho e Renda, a contar de 1º de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.026/2022-CCG, DE 4 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/981757,
R E S O L V E:
I. exonerar ADONAI DO SOCORRO DA CRUZ GONÇALVES do cargo em 
comissão de Diretor de Assistência Social, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 1º de agosto de 2022.
II. nomear DAGMA DE SOUZA SIQUEIRA FERREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Assistência Social, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 1º de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 	

PORTARIA Nº. 1.027/2022-CCG, DE 4 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar CAMILLY CANTUÁRIA MOUTINHO DOS SANTOS, Assessor de Gabinete, 
na Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.028/2022-CCG DE 4 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar CAMILLY CANTUÁRIA MOUTINHO DOS SANTOS, Assessor de Gabinete, 
na Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB, a contar de 9 de 
agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 949/2022-CCG, DE 14 DE JULHO DE 
2022, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35.048, DE 
15 DE JULHO DE 2022.
Onde se lê: (...), no dia 9 de julho de 2022, (...).
Leia-se: (...), nos dias 8 e 9 de julho de 2022, (...).
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 836683

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 062/2022 – CMG, DE 04 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais, Considerando o disposto no inciso IV, do Art. 
3º, da Lei Federal nº 10.520/2012 c/c Decreto Federal nº 10.024/2019 e 
Decreto Estadual nº 534/2020, que instituem no âmbito da União, Estados, 
Distrito Federal e Municípios a modalidade de licitação, denominada Pregão 
Eletrônico e, considerando a necessidade da contratação de empresa para 
a Aquisição de Medalhas e Insígnias para as condecorações realizadas nas 
solenidades cívico-militar dos servidores da Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará de acordo com as especificações qualitativas e quanti-
tativas constante no Termo de Referência do Edital, para um período de 12 
(doze) meses.
RESOLVE:
I – Designar os servidores HEIDER DA SILVA MARTINS, matrícula nº 
57199676/4, ocupante do cargo de Chefe do Núcleo de Licitações e MARIA 
DE NAZARÉ BARBOSA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5967165/1, ocupan-
te do cargo de Agente de Contratação, para atuarem como equipe de apoio 
do Pregão Eletrônico nº 010/2022 – NL/CMG, que terá como Pregoeiro o 
servidor BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, ocupante 
do cargo de Agente de Contratação;
II – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a vigência desta Portaria, a contar 
da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual e sucessivo 
período, desde que justificado;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 DE AGOSTO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 836085
PORTARIA Nº 060/2022 – CMG, DE 04 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no inciso IV, do Art. 3º, da Lei Federal nº 
10.520/2012 c/c Decreto Federal nº 10.024/2019 e Decreto Estadual nº 
534/2020, que instituem no âmbito da União, Estados, Distrito Federal 
e Municípios a modalidade de licitação, denominada Pregão Eletrônico e, 
considerando a necessidade da contratação de empresa operadora de sis-
tema de cartões para prestação de serviço de administração, gerencia-
mento e manutenção preventiva e corretiva (mecânica em geral, elétrica, 
funilaria, alinhamento, balanceamento, cambagem, troca de óleo, filtro, 
pintura em geral, sistema de injeção eletrônica, serviços de torno em geral, 
consertos e reparos em pneus em geral), bem como fornecimento de pe-
ças, pneus e acessórios de reposição original ou similar de primeira linha, 
no âmbito do Estado do Pará, em atendimento à frota de veículos da Casa 
Militar da Governadoria do Estado do Pará, de acordo com as especifica-
ções qualitativas e quantitativas constante deste Instrumento, para um 
período de 12 (doze) meses.
RESOLVE:
I – Designar os servidores HEIDER DA SILVA MARTINS, matrícula nº 
57199676/4, ocupante do cargo de Chefe do Núcleo de Licitações e MARIA 
DE NAZARÉ BARBOSA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5967165/1, ocupan-
te do cargo de Agente de Contratação, para atuarem como equipe de apoio 
do Pregão Eletrônico nº 008/2022 – NL/CMG, que terá como Pregoeiro o 
servidor BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, ocupante 
do cargo de Agente de Contratação;
II – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a vigência desta Portaria, a contar 
da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual e sucessivo 
período, desde que justificado;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 DE AGOSTO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 836573

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022- NL/CMG
A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará – CMG/PA, através de 
seu Pregoeiro BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, co-
munica que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
Objeto: contratação de empresa para a Aquisição de Medalhas e Insíg-
nias para as condecorações realizadas nas solenidades cívico-militar dos 
servidores da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará de acordo 
com as especificações qualitativas e quantitativas constante no Termo de 
Referência do Edital.


